MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANGCA DO CLIMA
Conselho de Gestédo do Patrimoénio Genético — CGen
432 Reunido Ordinaria do Conselho de Gestéo do Patrimdnio Genético

PAUTA

Data: 05 e 06 de novembro de 2025

Horario: 09h as 18h

Local: Ministério do Meio Ambiente e Mudancga do Clima, Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 8° andar,
sala 824, Brasilia - DF

| - Abertura da 432 Reunido Ordinaria do CGen

Il - Instalagdo dos Trabalhos

1.

2.

3.

Apresentacdo de Conselheiros, de acordo com o art. 7° do Decreto n® 8.772, de 11 de maio de 2016,
nos termos da “Portaria de Pessoal GM/MMA n° 959, de 22 de outubro de 2025”;

X —Ministério da Ciéncia, Tecnologia e Inovacéo:
a) titular: Leandro Bortolozo Pedron;
b) primeiro suplente: Bruno Cesar Prosdocimi Nunes; e
¢) segundo suplente: Lucas Figueiredo Machado;

Leitura e Aprovacao da Pauta da 432 Reunido Ordinaria;

Aprovacao da Ata da 422 Reunido Ordinéaria;

[l - Ordem do dia

B

o

o

©

Andlise e deliberacdo sobre proposta de Resolucdo que “Altera a Resolucdo CGen n° 46, de 19 de
marco de 2025”. Proponente: Ministério do Meio Ambiente e Mudanca do Clima;

Desenvolvimento da nova versdo do Sistema Nacional de Gestdo do Patrimbnio Genético e do
Conhecimento Tradicional Associado — SisGen

5.1. Relato dos testes dos desenvolvimentos do moédulo “cadastro de acesso”; e
5.2. Apresentacao dos desenvolvimentos do médulo “cadastro de remessa”.

Analise e deliberacdo sobre proposta de Resolucdo que “Estabelece diretrizes e critérios para
elaboracdo e cumprimento dos Acordos de Reparticdo de Beneficios Ndo Monetaria — ARB-NM, bem
como os procedimentos a serem observados pelo Ministério do Meio Ambiente e Mudanca do Clima
nos casos em gque identificar conhecimento tradicional associado disponivel em fontes secundarias
em Propostas de ARB-NM que tenham a Unido como parte”. Proponente: Ministério do Meio
Ambiente e Mudanca do Clima;

Andlise e deliberacdo sobre proposta de Calendéario de Reunides Ordindrias do CGen para 2026;

ITENS SIGILOSOS

Andlise e deliberacdo sobre o Mérito de Requerimentos de Verificacdo de Indicios de
Irreqularidade, conforme o Anexo 1;




ITENS NAO SIGILOSOS

IV — Assuntos de Ordem Geral

9. Informes da Secretaria-Executiva do CGen:

10. Informes da Coordenacdo da Camara Setorial das Guardias e dos Guardioes da Biodiversidade - CSG;

11. Informes da Coordenacao da Camara Setorial da Academia - CSA;

12. Informes da Coordenacdo da “Camara Tematica sobre o Protocolo de Nagoia sobre Acesso a
Recursos Genéticos e Reparticdo Justa e Equitativa dos Beneficios Derivados de sua Utilizacdo a
Convencao sobre Diversidade Biologica - CT Protocolo de Nagoia';

13. Informes da Coordenacao da “Camara Tematica de proposicao e acompanhamento de melhorias no
Sistema Nacional de Gestédo do Patriménio Genético e do Conhecimento Tradicional Asociado - CT
SisGen";

14. Informe sobre indicacdo de membros para a composicao das Camaras Setoriais ou Tematicas;

15. Palavra Aberta aos Conselheiros.

V — Encerramento

16. Encerramento dos trabalhos.

Brasilia, 05 de novembro de 2025.

CARINA M. PIMENTA
Presidente do CGen




Anexo 1

Item 8.1. - Cadastros e Notificacdes objeto de Analise de Mérito quanto aos

Requerimentos de Verificagdo de Indicio de Irregularidade

Ii\'ltgmenrg resusgr?st:':vel Conselheiro
a | Numero do cadastro pon NUmero do processo responsavel pelo
Pauta 43 pelo registro no Reaguerimento
RO CGen SisGen q
Amakos
N126059 Laboratorio,
Industria e Ministério do
8.1.1. Comércio de 02000.010399/2025-29 Meio Ambiente e
Cosmeéticos, Mudanca do Clima
AS4A2E3 Higiene Pessoal e
Suplementos Ltda.
Apinil Indastria e Ministério do
8.1.2. N5F2D04 Comeércio de 02000.010400/2025-15 Meio Ambiente e
Cosmeéticos Ltda. Mudanca do Clima
N7F4681 |[NFDCFCD
NEDB42F | N04041D Argil
N522B2D | N104717 n durgtlr; o Ministério do
8.1.3. N4FFO1F | N73E82A Comércio de 02000.010401/2025-60 Meio Ambiente e
N35E82D | N1B4C7A Cosméticos Ltda Mudanca do Clima
N72A227 | N3FF2A6 '
NO09B60B | N168B65
N17335B
NB92DA3
N083B04 Natuflores
N38E689 Industria e Ministério do
8.1.4. AZ6E97A Comércio de | 02000.010402/2025-12 Meio Ambiente e
AEA419C Cosmeéticos Ltda. Mudanca do Clima
AD93010
A62E5CC
A3223C2 Independente
Universidade Ministério do
8.1.5. A3C5F71 Federal do ABC - | 02000.010403/2025-59 Meio Ambiente e
UFABC Mudanca do Clima
AFCC57F Universidade Ministério do
8.1.6. Federal da Bahia - | 02000.010404/2025-01 Meio Ambiente e
A068642 UFBA Mudanca do Clima
AC91963 Universidade Ministério do
8.1.7. A37F6C1 Federal do Para - | 02000.010405/2025-48 Meio Ambiente e
A76DEE2 UFPA Mudanca do Clima
F%glggls('jdoag?o Ministério do
8.1.8. A91E71F 02000.010406/2025-92 Meio Ambiente e

Grande do Sul -
UFRGS

Mudanca do Clima




NUmero

item na

Pauta 432

RO CGen

8.1.9.

8.1.10.

8.1.11.

8.1.12.

8.1.13.

8.1.14.

8.1.15.

8.1.16.

8.1.17.

8.1.18.

8.1.19.

8.1.20.

8.1.21.

NuUmero do cadastro

A5053A3

AGFE794

AE4DA95

ABG64DEA

A34D234

A8D3D57

AE3694A

A7B48C2

Usuério
responsavel
pelo registro no
SisGen

Universidade
Federal do
Tocantins - UFT

Universidade de
Brasilia - UnB

Universidade
Estadual Paulista -
UNESP

Universidade
Estadual de
Campinas -

Unicam

Universidade
Estadual de Feira
de Santana - UEFS

Universidade

ABT72A7 Federal de Minas
Gerais - UFMG

A325AC1
AC6BD4D Universidade
A29A08B Federal do Piaui -
A8BB9D5 UFPI
A39F3F6

A9583D6

A783C48

AFCC084

A19F06B

A7TAEBCB

AG6BA583

A842221

A7B1105

A9A33AC

ADASEGE

Independente

Independente

Independente

Independente

Independente

Independente

NUumero do processo

02000.010407/2025-37

02000.010408/2025-81

02000.010409/2025-26

02000.010411/2025-03

02000.010412/2025-40

02000.010413/2025-94

02000.010414/2025-39

02000.010415/2025-83

02000.010416/2025-28

02000.010417/2025-72

02000.010418/2025-17

02000.010419/2025-61

02000.010420/2025-96

Conselheiro
responsavel pelo
Requerimento

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudancga do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e Mudanca
do Clima




NUmero

item na

Pauta 432

RO CGen

8.1.22.

8.1.23.

8.1.24.

8.1.25.

8.1.26.

8.1.27.

8.1.28.

8.1.29.

8.1.30.

8.1.31.

8.1.32.

8.1.33.

8.1.34.

8.1.35.

NuUmero do cadastro

A301E49

AF5C345

AO5AABF

AES12E2

A9B40A7

A016779

A1BB4D2

A690922

A7D78C1

AE24659

AE52DCC

A833B84

ADCEA22

AT46ACS8

Usuario

responsavel

pelo registro no

SisGen

Independente

Independente

Independente

Independente

Independente

Independente

Independente

Independente

Independente

Independente

Independente

Independente

Independente

Independente

NUumero do processo

02000.010421/2025-31

02000.010422/2025-85

02000.010423/2025-20

02000.010424/2025-74

02000.011213/2025-59

02000.011214/2025-01

02000.011215/2025-48

02000.011216/2025-92

02000.011217/2025-37

02000.011218/2025-81

02000.011219/2025-26

02000.011220/2025-51

02000.011221/2025-03

02000.011222/2025-40

Conselheiro
responsavel pelo
Requerimento

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima

Ministério do
Meio Ambiente e
Mudanca do Clima




