



MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
Conselho de Gestão do Patrimônio Genético – CGen
43ª Reunião Ordinária do Conselho de Gestão do Patrimônio Genético

PAUTA

Data: 05 e 06 de novembro de 2025

Horário: 09h às 18h

Local: Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima, Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 8º andar, sala 824, Brasília - DF

I - Abertura da 43ª Reunião Ordinária do CGen

II - Instalação dos Trabalhos

1. Apresentação de Conselheiros, de acordo com o art. 7º do Decreto nº 8.772, de 11 de maio de 2016, nos termos da “Portaria de Pessoal GM/MMA nº 959, de 22 de outubro de 2025”;

X – Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação:

- a) titular: Leandro Bortoloz Pedron;
- b) primeiro suplente: Bruno Cesar Prosdocimi Nunes; e
- c) segundo suplente: Lucas Figueiredo Machado;

2. Leitura e Aprovação da Pauta da 43ª Reunião Ordinária;
3. Aprovação da Ata da 42ª Reunião Ordinária;

III - Ordem do dia

4. Análise e deliberação sobre proposta de Resolução que “Altera a Resolução CGen nº 46, de 19 de março de 2025”. Proponente: Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima;
5. Desenvolvimento da nova versão do Sistema Nacional de Gestão do Patrimônio Genético e do Conhecimento Tradicional Associado – SisGen
 - 5.1. Relato dos testes dos desenvolvimentos do módulo “cadastro de acesso”; e
 - 5.2. Apresentação dos desenvolvimentos do módulo “cadastro de remessa”.
6. Análise e deliberação sobre proposta de Resolução que “Estabelece diretrizes e critérios para elaboração e cumprimento dos Acordos de Repartição de Benefícios Não Monetária – ARB-NM, bem como os procedimentos a serem observados pelo Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima nos casos em que identificar conhecimento tradicional associado disponível em fontes secundárias em Propostas de ARB-NM que tenham a União como parte”. Proponente: Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima;
7. Análise e deliberação sobre proposta de Calendário de Reuniões Ordinárias do CGen para 2026;

ITENS SIGILOSOS

8. Análise e deliberação sobre o Mérito de Requerimentos de Verificação de Indícios de Irregularidade, conforme o Anexo 1;

ITENS NÃO SIGILOSOS

IV – Assuntos de Ordem Geral

9. Informes da Secretaria-Executiva do CGen:
10. Informes da Coordenação da Câmara Setorial das Guardiãs e dos Guardiões da Biodiversidade - CSG;
11. Informes da Coordenação da Câmara Setorial da Academia - CSA;
12. Informes da Coordenação da “Câmara Temática sobre o Protocolo de Nagoia sobre Acesso a Recursos Genéticos e Repartição Justa e Equitativa dos Benefícios Derivados de sua Utilização à Convenção sobre Diversidade Biológica - CT Protocolo de Nagoia”;
13. Informes da Coordenação da “Câmara Temática de proposição e acompanhamento de melhorias no Sistema Nacional de Gestão do Patrimônio Genético e do Conhecimento Tradicional Associado - CT SisGen”;
14. Informe sobre indicação de membros para a composição das Câmaras Setoriais ou Temáticas;
15. Palavra Aberta aos Conselheiros.

V – Encerramento

16. Encerramento dos trabalhos.

Brasília, 05 de novembro de 2025.

CARINA M. PIMENTA
Presidente do CGen

Anexo 1

Item 8.1. - Cadastros e Notificações objeto de Análise de Mérito quanto aos Requerimentos de Verificação de Indício de Irregularidade

Número item na Pauta 43ª RO CGen	Número do cadastro	Usuário responsável pelo registro no SisGen	Número do processo	Conselheiro responsável pelo Requerimento
8.1.1.	N126059 A54A2E3	Amakos Laboratório, Indústria e Comércio de Cosméticos, Higiene Pessoal e Suplementos Ltda.	02000.010399/2025-29	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.2.	N5F2D04	Apinil Indústria e Comércio de Cosméticos Ltda.	02000.010400/2025-15	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.3.	N7F4681 NFDCFCD NEDB42F N04041D N522B2D N104717 N4FF01F N73E82A N35E82D N1B4C7A N72A227 N3FF2A6 N09B60B N168B65	Argila Indústria e Comércio de Cosméticos Ltda.	02000.010401/2025-60	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.4.	N17335B NB92DA3 N083B04 N38E689 A26E97A AEA419C AD93010 A62E5CC A3223C2	Natuflores Indústria e Comércio de Cosméticos Ltda. Independente	02000.010402/2025-12	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.5.	A3C5F71	Universidade Federal do ABC - UFABC	02000.010403/2025-59	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.6.	AFCC57F A068642	Universidade Federal da Bahia - UFBA	02000.010404/2025-01	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.7.	AC91963 A37F6C1 A76DEE2	Universidade Federal do Pará - UFPA	02000.010405/2025-48	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.8.	A91E71F	Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS	02000.010406/2025-92	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

Número item na Pauta 43ª RO CGen	Número do cadastro	Usuário responsável pelo registro no SisGen	Número do processo	Conselheiro responsável pelo Requerimento
8.1.9.	A5053A3	Universidade Federal do Tocantins - UFT	02000.010407/2025-37	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.10.	A6FE794	Universidade de Brasília - UnB	02000.010408/2025-81	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.11.	AE4DA95 AB64DEA A34D234	Universidade Estadual Paulista - UNESP	02000.010409/2025-26	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.12.	A8D3D57 AE3694A	Universidade Estadual de Campinas - Unicamp	02000.010411/2025-03	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.13.	A7B48C2	Universidade Estadual de Feira de Santana - UEFS	02000.010412/2025-40	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.14.	A8772A7	Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG	02000.010413/2025-94	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.15.	A325AC1 AC6BD4D A29A08B A8BB9D5 A39F3F6	Universidade Federal do Piauí - UFPI	02000.010414/2025-39	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.16.	A9583D6	Independente	02000.010415/2025-83	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.17.	A783C48 AFCC084	Independente	02000.010416/2025-28	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.18.	A19F06B A7AEBCB	Independente	02000.010417/2025-72	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.19.	A6BA583	Independente	02000.010418/2025-17	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.20.	A842221 A7B1105 A9A33AC	Independente	02000.010419/2025-61	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.21.	ADA3E6E	Independente	02000.010420/2025-96	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

Número item na Pauta 43ª RO CGen	Número do cadastro	Usuário responsável pelo registro no SisGen	Número do processo	Conselheiro responsável pelo Requerimento
8.1.22.	A301E49	Independente	02000.010421/2025-31	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.23.	AF5C345	Independente	02000.010422/2025-85	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.24.	A05AABF	Independente	02000.010423/2025-20	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.25.	AE512E2	Independente	02000.010424/2025-74	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.26.	A9B40A7	Independente	02000.011213/2025-59	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.27.	A016779	Independente	02000.011214/2025-01	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.28.	A1BB4D2	Independente	02000.011215/2025-48	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.29.	A690922	Independente	02000.011216/2025-92	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.30.	A7D78C1	Independente	02000.011217/2025-37	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.31.	AE24659	Independente	02000.011218/2025-81	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.32.	AE52DCC	Independente	02000.011219/2025-26	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.33.	A833B84	Independente	02000.011220/2025-51	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.34.	ADCEA22	Independente	02000.011221/2025-03	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
8.1.35.	A746AC8	Independente	02000.011222/2025-40	Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima